
京都アカデミアフォーラム in 丸の内 趣意書 

 

設立の趣旨および活動の概要 

 京都アカデミアフォーラム in丸の内（以下、KAF）は、京都府下の 8大学（京都外国語大学、京都

光華女子大学、京都工芸繊維大学、京都市立芸術大学、京都女子大学、京都美術工芸大学、同志社女子

大学、京都大学）による連携の下、京都の文化・芸術・科学について「学術面から情報発信する場」と

して構想され、2017年 7月に新丸の内ビルディングを拠点として、活動を開始いたしました。 

KAFは、「だから、京都行こう」をコンセプトに、主に関東圏の高校生や一般の方々、あるいは企業

の方々に対して「京都」というまちの持つ魅力や価値を学術面からご紹介する数々の取り組みを実施し

て参りました。 

 一週間にわたるセミナーシリーズ「京都アカデミアウィーク」は、幅広い層の皆様にご支持いただ

き、KAFの定番行事として毎秋開催させていただいております。2022年度からは、ご協賛企業・団体

様にもセミナー枠をご用意させていただき、講師としてご登壇いただいております。 

また、夏には、高校生を対象に京都の大学で学ぶ魅力を紹介する講座「京都で学ぶ」に加えて、夏休

みの宿題対策を兼ねて、小学生や保護者の方に加盟各大学の特色あるプログラムをワークショップ形式

でご体験いただく「こども大学 in 丸の内」を企画実施いたしております。 

加盟大学による連携事業以外にも、各大学の独自企画によるイベントを定期的に開催し、コロナ禍を

経た今、対面・オンライン併用型の活動基盤がようやく整ってまいりました。2021年 3月に開設した

動画配信サイト「京都アカデミアチャンネル」も、お陰様で順調に登録者数を伸ばしております。 

今後も、①京都の文化・芸術・科学の情報発信、②8大学連携によるイベント等の企画・実施、③各

大学によるオリジナルイベント等の企画・実施、④産官学連携の推進等の諸活動を通じて、京都のプレ

ゼンス向上を目指して参ります。 

KAFは、設立の趣旨にご賛同くださる皆々様よりのご支援に支えられ、ご協賛金により運営いたし

ております。つきましては、次頁のスポンサー制度についてご検討いただきたく、宜しくご高配のほど

お願い申し上げます。 

 

2023年 4月吉日 

 

京都外国語大学 

京都光華女子大学 

京都工芸繊維大学 

京都市立芸術大学 

京都女子大学 

京都美術工芸大学 

同志社女子大学 

京都大学 

  



京都アカデミアフォーラム in 丸の内　スポンサーシップのご案内

※ KAF： 京都アカデミアフォーラム　

 ご協賛特典 ご協賛プランごとに、次の特典をご用意いたしております。

KAFを会場として、貴社の冠によるセミナーをご開催いただけます。当セミ

ナーは、KAFの活動目的に照らし、KAFパートナー大学との協力の下に

企画実施していただきます。冠イベントにより貴社のプレゼンス向上に努め

ます。

年1回

KAFパートナー大学との共同イベントをご開催いただけます。貴社の専門

分野とマッチする教員をパートナー大学より選出し、共同でイベントを企

画実施していただきます。

年2回 年1回 年1回 年1回

KAF担当者とのネットワーク構築をはじめとする様々な連携の機会を提

供します。
● ● ● ●

KAFパートナー大学の就職支援担当者との交流会（年1回）にご参加

いただけます。
● ● ● ●

 ③ パートナー8大学の

     教員紹介

講演会への講師派遣、産学連携に繋がる研究者紹介等、貴社のご要

望に対して約5,000名の在籍教員の中から該当教員を調査・紹介しま

す。

年３回 年２回 年１回

 ④ KAF施設のご利用
KAF大会議室C・D（新丸ビル10F・約128㎡・スクール形式 96名、シ

アター形式 120名収容・通常学外非開放）をご利用いただけます。
年３回 年２回 年１回

KAFのHP、京都アカデミアチャンネルHPに協賛企業としてバナー設定さ

せていただきます。不特定多数のサイト訪問者に対して貴社の企業名周

知に努めます。

ロゴマーク

サイズ：大

ロゴマーク

サイズ：中

ロゴマーク

サイズ：小

ロゴマーク

サイズ：小

「京都アカデミアウィーク」他、連携イベントの広報媒体（フライヤー・HP

等）に協賛企業として掲載させていただき、イベントにご関心をお寄せの

方々に対して貴社の企業名周知に努めます。
● ● ● ●

KAFのパンフレットに協賛企業として掲載させていただき、貴社の企業名

周知に努めます。
● ● ● ●

「京都アカデミアウィーク」期間中、PRブース出展、貴社商品サンプル・パ

ンフレットの無料配付等、貴社のお取組みを来場者に紹介する機会を

提供します。
● ● ●

 ⑥ 学びの機会のご提供
「京都アカデミアウィーク」他、KAFの一般公開イベント（一部除く）の会

場に優先席をご用意します。
３名分 ２名分 １名分

 ご協賛額 年額
50万円

以上
49-30万円 29-10万円

10万円

未満

京都アカデミアフォーラム in 丸の内の活性化に資する運営費として、次のような活動に活用させていただきます。

・  広報費用（HP開設費用・フライヤー代） ・  講師謝金費用

・  広告費用（新聞掲載・DM・交通広告代等） ・  交流会費用

・  来場者のフォロー関係費用 ・  施設利用関係費用、等

 ご協賛期間 協賛金納付の日から１年間

京都アカデミアフォーラム事務局（京都大学 産官学連携本部内） 担　　当：土田・三橋

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話：075-753-9158　　　　　　　E-mail：kyoto-event@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp　

 ⑤ 広報（貴社名・

　 　ロゴマーク）の展開

① セミナー共同開催

 ご協賛金の使途

お問い合わせ

 ② ネットワーク構築

プラチナ ゴールド シルバー ブロンズ

 


